
34   QUARTA - FEIRA, 20 - OUTUBRO - 2021  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

Federal nº. 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: RICARDO DA COSTA 
SILVA BARBOSA, inscrito no CPF sob o nº. 995. 166.593-49, Se-
cretário de Estado de Articulação Política/SECAP e pela SHENIA 
FIGUEIREDO MARQUES, inscrita no CPF sob n°. 050.319.023-37, 
representante legal da empresa. KASSIO ANDRÉ DOS SANTOS 
TEIXEIRA-Assessor Júnior-SECAP-Matrícula n°. 878238.

TERMO DE REVOGAÇÃO

AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA - AGEM

TERMO DE REVOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 12/ 2021- 
AGEM. O Presidente da Agência Executiva Metropolitana - AGEM, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação 
vigente; CONSIDERANDO o teor da CI nº 128/2021 - DPP infor-
mando a inequívoca falta de interesse no prosseguimento do certame 
na medida em que seu objeto já se encontra contemplado no Processo 
Administrativo nº 0199028/2021; CONSIDERANDO que a Lei nº 
8.666/93 prescreve em seu art. 49 que: Art. 49. A autoridade compe-
tente para a aprovação do procedimento somente poderá revogar a 
licitação por razões de interesse público decorrente de fato superve-
niente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justifi-
car tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por 
provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fun-
damentado;.CONSIDERANDO a Súmula 473, do Supremo Tribunal 
Federal que resguarda: A administração pode anular seus próprios 
atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles 
não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência 
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em 
todos os casos, a apreciação judicial. RESOLVE: REVOGAR em 
todos os seus termos, por interesse da Administração, a Tomada de 
Preços nº 12/2021 - AGEM cujo objeto é a contratação de empresa 
para execução da obra de recuperação de calçamento da Av. Litorânea 
e da rampa de acesso ao Posto 02 do Batalhão de Bombeiros Marí-
timos, na cidade de São Luís/MA. São Luís (MA), 18 de outubro de 
2021. LÍVIO JONAS MENDONÇA CORRÊA. Presidente da Agên-
cia Executiva Metropolitana.

TERMOS DE RETIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 195/2021. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 78243/2021 – EMSE 
RH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares-
EMSERH, Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 746. 418. 162-04,
no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR O TERMO 
DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 195/2021,
da seguinte maneira: ONDE SE LÊ: Contratada: NEON COMER -
CIAL REAGENTES ANALITICOS LTDA, CNPJ Nº 00.327.149/0
003-41. Representante Legal: Carlos Alberto Santos Cappelletto, 
CPF: 838.775. 338-68. Valor Total Contratado: R$ 10.911,60 (dez 
mil novecentos e onze reais e sessenta). LEIA-SE: Contratadas: 
EMBRAMÉDICA PRODUTOS DE LABORATORIOS LTDA, 
CNPJ Nº 00.327.149/0003-41. Para os Itens 01, 02, 03, 04 e 05. Rep-
resentante Legal: Rogério de Freitas Dutra, CPF: 225.888.503-59. Valor 
Total Contratado: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) e NEON 
COMERCIAL REAGENTES ANALITICOS LTDA, CNPJ Nº 
00.327.149/0003-41. Para os Itens 06 e 07. Representante Legal: Carlos 
Alberto Santos Cappelletto, CPF: 838.775.338-68. Valor Total Con-
tratado: R$ 3.411,60 (três mil quatrocentos e onze reais e sessenta 
centavos). Permanecendo irretocáveis todos os demais dados do referido 
Termo de Ratificação nº 195/2021. São Luís/MA, 15 de outubro de 2021. 
Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH.    
 
RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 177/2021. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 85797/2021 – EMSE -
RH.O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares -
EMSERH, Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162 - 04,
no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR O TERMO 
DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 177/2021, 
da seguinte maneira: ONDE SE LÊ: EMBRAMÉDICA PRODU-
TOS DE LABORATÓRIO LTDA, CNPJ Nº 00.992.657/0001-82, 
para os ITENS 01, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 19, 
20, 21, 24 E 25. Representante legal: Rogério de Freitas Dutra, CPF: 
225.888.503-59. Valor total contratado: R$ 7.741,76 (sete mil sete-
centos e quarenta e um reais e setenta e seis centavos). LEIA-SE: 
EMBRAMÉDICA PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA, CNPJ 
Nº 00.992.657/0001-82, para os ITENS 03, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 
12, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 24 E 25. Representante legal: Rogério 
de Freitas Dutra, CPF: 225.888.503-59. Valor total contratado: R$ 
7.525,60 (sete mil quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta cen-
tavos). Permanecendo irretocáveis todos os demais dados do referido 
Termo de Ratificação nº 177/2021. São Luís/MA, 15 de outubro de 
2021. Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RESCISÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CON
TRATO Nº. 13/2021.REF. PROCESSO Nº. 0139156/2021 – SECAP. 
PARTES: Estado do Maranhão, através da SECRETARIA DE ESTA
DO DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA-SECAP, denominado CON-
TRATANTE, inscrito no CNPJ sob o nº. 05.541.216/0001-88, e a 
ADEQUA MÓVEIS EIRELI, denominada CONTRATADA inscrita 
no CNPJ sob o n°. 27.790.405/0001-27. OBJETO: rescisão amigá-
vel do contrato n°. 13/2021. VALOR: R$ 1.885,00 (mil oitocentos 
e oitenta e cinco reais). DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: Órgão – 
11125,Unidade Orçamentária-11125, Função-04, Subfunção-122,Pro
grama-0348, Ação-4450, Subação-017922, Unidade Gestora-110125, 
Natureza da Despesa-44.90.52.42, Fonte – 0.1.01.000000. DATA DA 
ASSINATURA:18/10/2021.BASE LEGAL: art.79, inciso II da Lei 

ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL

CASA  CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, nº 1969 - Areinha
Fone: 3222-5624 - CEP.: 65.030-015

São Luís - Maranhão
Site: www.diariooficial.ma.gov.br

E-mail: doem@casacivil.ma.gov.br

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

 DIEGO GALDINO DE ARAÚJO
 Secretário-Chefe da Casa Civil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
 Diretora-Geral do Diário Oficial

Assinado de forma digital por 
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FIALHO:45215170304


